
COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

                                                               

DETERMINA Reg. Servizio N. 49  Data  06/05/2024 

 

OGGETTO: 
 
 

Affidamento dei servizi relativi al Progettazione Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione Direzione Lavori, misure e contabilità certificato di regolare 

esecuzione, dei lavori di Interventi di completamento e miglioramento edificio scolastico “Don 

Milani” ANNUALITA’ 2024. CUP: I22F24000120001 - CIG:B17D3819EC 

 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
RICHIAMATO 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e succ. modif e interg.; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di contratti pubblici 

e ss. mm. ii. per le parti ancora in vigore; 

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• VISTO il decreto n. 11 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;   

PREMESSO CHE:  

• l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore 

a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 172 milioni di euro per l’anno 2024 per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 

• Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari 

importo;   

•  Preso atto che questa Amministrazione Comunale, in base alla ripartizione del fondo ministeriale, tenuto conto della 

quota stabilita per fascia di popolazione, è risultata beneficiaria di un contributo per l'anno 2024 di € 58.589,87, 

giusto Decreto del Ministro dell'interno del 18 gennaio 2024 (Allegato A); 

• Considerato che il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024;  

• Considerato che il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema "Monitoraggio delle 

opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 

29 dicembre 2011, n. 229;  

• Considerato che in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine suddetto, 

ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l'assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo 

decreto ministeriale;  

• Che i comuni sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere Pubbliche;  

• Dato atto che al Comune di Martirano, come sopra detto,  è stata assegnata una quota di € 58.589,87 per l'anno 2024;   

• DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 

140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

• DATO ATTO che al fine di procedere all’attuazione dell’intervento si rende necessario all’affidamento a 

professionista esterno dotato di adeguata professionalità rispetto ai servizi professionali da svolgere, procedendo ad 

apposita richiesta di preventivo fra gli operatori economici iscritti alla specifica categoria su piattaforma telematica 

MEPA;   

• VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA per l’affidamento incarico di servizi tecnici relativi alla progettazione 

Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, Direzione Lavori, misure e contabilità certificato di 

regolare esecuzione, dei lavori di “Interventidi completamento e miglioramento edificio scolastico “Don Milani” 

trasmessa sulla piattaforma https://www.acquistinretepa.it 

• DATO ATTO che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto mediante piattaforma 

elettronica MEPA raggiungibile al seguente link https://www.acquistinretepa.it 

• POSTO CHE, è stato individuato , il seguente professionista:  



- Geom. Muti Attilio nato il 03/10/1975 a Cosenza  iscritto al n. 3088 collegio dei Geometri di Cosenza – 

P.I.: 03798240788  

per l’incarico di servizi tecnici relativi alla progettazione Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, Direzione Lavori, misure e contabilità certificato di regolare esecuzione, dei lavori di “Interventi di 

completamento e miglioramento edificio scolastico “Don Milani”  per l’importo a base d’asta di 9.054,15 € oltre 

oneri ed IVA se dovuta; 

• PRESO ATTO CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP: I22F24000120001;  

• ACCERTATO che la superiore somma è allocata al cap. 2528 del corrente bilancio; 

• DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;  

• ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e succ. modif e interg.; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di contratti pubblici 

e ss. mm. ii. per le parti ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare  atto che premessa è parte  integrante e sostanziale  del  presente  determinato. 

 

2. Di affidare all’ operatore economico Geom. Muti Attilio nato il 03/10/1975 a Cosenza  iscritto al n. 3088 collegio 

dei Geometri di Cosenza – P.I.: 03798240788 , quale professionista idoneo ad assumere l’incarico professionale per 

il servizio relativo alla progettazione Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, Direzione 

Lavori, misure e contabilità certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Interventi di completamento e 

miglioramento edificio scolastico “Don Milani”, dell’importo € 9.000,00 oltre cassa geometri al 5%, per un totale di 

€. 9.450,00, in regime IVA  forfettario e iva se dovuta. 

 

3. DI PRENOTARE su apposito capitolo del Bilancio 2024, l’impegno di spesa a favore del professionista suindicato 

con il relativo importo assegnato di   9.450,00,  

 

4. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune di Martirano, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013.  

 

5.  DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR di 

Catanzaro nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                F.to      Ass. Antonello Aiello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

 
IL Responsabile del Servizio 
F.to    Ass. Antonello Aiello 

 
  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs 
n. 267/00.  
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5 del DS. lgs n. 
267/00, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato art. 
183, c.7, del D.lgs. n. 267/00. 
 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 €. 9.450,00 2528   2024  
 

Data 06/05/2024 
                                                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data   

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi dal  06/05/2024 
 
Data 06/05/2024  

 Il Responsabile del servizio  
                                                                                                                                           Ass. Antonello Aiello 

   
                                                                                            
  

 
                                                                                    

 


